
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 

ANO II  DOEGD – N.0424/2019                             GLÓRIA DE DOURADOS-MS,  SEGUNDA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2019                                                   PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Fausto José de Sousa 

Gerência Municipal de Gestão Pública – GEPU 

 - Diomar Mota Santos 

Gerência Municipal de Desen. Sustentável – GEDS 

 - Antônio Carlos da Silva Vieira 

Gerência Municipal de Educação, Esportes e Cultura – GEEC 

 - Maria Conceição Amaral Laboissier 

Gerência de Obras e Serviços Públicos – GEOP 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

 

Gerência Municipal de Saúde – GESAU 

 - Riccieri Doreto Schiave 

Gerência Mun. de Infraestrutura e Água – GEINFRA 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Gerência Mun. de Assis. Social e Cidadania – GEASC 

 - Ana Paula de Andrade 

Coordenadoria Municipal de Trânsito 

 - Edgar Yamato 

Coordenadoria Municipal de Habitação 

 - Adimilson de Almeida 

Coordenadoria Municipal de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frota 

 - Walid Aidamus Rasslan 

Controladoria Interna 

 - Nelson Correia Mendes 

PODER EXECUTIVO

 

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...……………..1    
LICITAÇÃO................................................................1 
DECRETO..................................................................1 

 

LICITAÇÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019 
AVISO DE RESULTADO 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através do Pregoeiro e Equipe de Apoio constituída pelo Senhor Paulo Roberto 
Oliveira Costa Pregoeiro, Equipe de Apoio Senhor Nelson Henrique, e Senhora 
Mirele Aparecida Nunes Servantes Reginato, nomeados através da Portaria nº 
002/2019,  torna público para conhecimento de todos os interessados que a 
licitação modalidade Pregão Presencial nº 023/2019-Processo Administrativo 
nº 068/2019, que versa sobre a contratação de empresa especializada para 
fornecimento e içamento  em base existente, de Caixa d’Água metálica cilíndrica 
apoiada, a ser utilizada  como reservatório principal para abastecimento de água 
potável na cidade de Glória de Dourados, após a  sessão publica que teve inicio 
as 09:00 horas, sagrou-se  vencedora do certame a empresa AÇOTÉCNICA 
METALURGIA E MONTAGENS EIRELI – ME,  com o valor total de R$ 
118.000,00 (cento e dezoito mil reais). 
Glória de Dourados - MS, 03 de Outubro de 2019. 
Paulo Roberto Oliveira Costa 
Pregoeiro Oficial 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º 
068/2019, referente ao Pregão Presencial nº 023/2019, e, considerando que 
foram observados os prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico, nos 
termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 036/2009 e, 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações,   
HOMOLOGO o procedimento licitatório e ADJUDICO o objeto a empresa 
vencedora AÇOTÉCNICA METALURGIA E MONTAGENS EIRELI - ME. 
Autorizo a lavratura da ordem de Contratação do objeto do Processo 
Administrativo, para que produza os efeitos legais. 
Glória de Dourados-MS, 07 de Outubro  de 2019. 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 072/2019 

PARTES:  CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS 
                        CONTRATADA: Açotécnica Metalurgia e Montagens Eireli - ME 
OBJETO: Contratação de empresa especializada, para fornecimento e 
içamento em base existente, de Caixa d’Água metálica cilíndrica apoiada, a ser 
utilizada como reservatório principal para abastecimento de água potável na 
cidade de Glória de Dourados, e, de acordo com as quantidades e especificações 
constantes no Anexo I – Termo de Referencia, e Anexo II - Proposta do Edital de 
Pregão Presencial nº 023/2019. 
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução direta. 
VALOR: R$ 118.000,00 (cento e dezoito mil reais). 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é da assinatura até 
31/12/2019 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS 

02.03 GERENCIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA E ÁGUA 

02.03.004.122.0003.2016 Manutenção das Atividades da Gerencia 
Municipal de Infra Estrutura e Água 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente (Ficha 
090) 

 
Glória de Dourados - MS, 08 de Outubro de 2019. 
 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira da Nantes – Prefeito Municipal 
Contratada: Marçal Palma de Oliveira – Representante da Empresa 
 

DECRETO 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

DECRETO Nº 49, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Permissão de Uso 
de Bem Público com Rita Aparecida Izidoro Crisanto e dá outras providências.”  
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais e com supedâneo no inciso III do artigo 68 e parágrafo 
terceiro do art. 99, ambos da Lei Orgânica do Município e, 
 
Considerando que a permissão de uso é ato unilateral, discricionário e precário, 
por meio do qual a Administração Pública faculta o uso de terminados bem público 
a particular;  
Considerando que a permissão de uso pode ser revogada a qualquer tempo; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica autorizada a celebração de Termo de Permissão de Uso de Bem 
Público Municipal com Rita Aparecida Izidoro Crisanto, brasileira, casada, 
autônoma, inscrita no CPF sob o nº 286.594.061-68, residente e domiciliada na 
Avenida Couto Magalhães, n° 1006, Centro de Glória de Dourados/MS, CEP 
79730-000.  



ANO II  DOEGD – N.0424/2019                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, TERÇA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2019                                                    PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

Art. 2º O imóvel de que trata o artigo anterior corresponde à “Lanchonete da 
Rodoviária” localizado no Terminal Rodoviário de Glória de Dourados/MS, 
constante à Avenida Presidente Getúlio Vargas, S/N, Centro de Glória de 
Dourados/MS, CEP 79730-000. 
Art. 3º A permissão de uso de que trata este Decreto será outorgada a título 
precatório e gratuito, por prazo determinado, respondendo a permissionária por 
todos os encargos decorrentes da permissão, mas não se limitando ao pagamento 
de impostos, licenciamentos, eventuais multas, despesas de conservação e 
utilização, durante o período de vigência da presente permissão.  
Parágrafo Único - Termo de permissão de uso, celebrado entre as partes, disporá 
sobre as condições da utilização precária.  
Art. 4º O Termo de Permissão de Uso terá validade até o dia 31 de dezembro de 
2020, podendo ser prorrogado por conveniência da Administração Pública.  
Art. 5º A permissionária não poderá, a que título for transferir os direitos que lhe 
decorrem deste Decreto Municipal. 
Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Glória de Dourados-MS, 08 de outubro de 2019. 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

DECRETO Nº 50, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Permissão de Uso 
de Bem Público com Maria Moreira de Morais e dá outras providências.”  
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais e com supedâneo no inciso III do artigo 68 e parágrafo 
terceiro do art. 99, ambos da Lei Orgânica do Município e, 
 
Considerando que a permissão de uso é ato unilateral, discricionário e precário, 
por meio do qual a Administração Pública faculta o uso de terminados bem público 
a particular;  
Considerando que a permissão de uso pode ser revogada a qualquer tempo; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica autorizada a celebração de Termo de Permissão de Uso de Bem 
Público Municipal com Maria Moreira Morais, brasileira, divorciada, artesã, inscrita 
no CPF sob o nº 278.498.868-60, residente e domiciliada na Rua Melvin Jones, nº 
580, Centro de Glória de Dourados/MS, CEP 79730-000.  
Art. 2º O imóvel de que trata o artigo anterior corresponde a um espeço físico 
localizado no interior do Terminal Rodoviário de Glória de Dourados/MS, constante 
à Avenida Presidente Getúlio Vargas, S/N, Centro de Glória de Dourados/MS, 
CEP 79730-000. 
Art. 3º A permissão de uso de que trata este Decreto será outorgada a título 
precatório e gratuito, por prazo determinado, respondendo a permissionária por 
todos os encargos decorrentes da permissão, mas não se limitando ao pagamento 
de impostos, licenciamentos, eventuais multas, despesas de conservação e 
utilização, durante o período de vigência da presente permissão.  
Parágrafo Único - Termo de permissão de uso, celebrado entre as partes, disporá 
sobre as condições da utilização precária.  
Art. 4º O Termo de Permissão de Uso terá validade até o dia 31 de dezembro de 
2020, podendo ser prorrogado por conveniência da Administração Pública.  
Art. 5º A permissionária não poderá, a que título for transferir os direitos que lhe 
decorrem deste Decreto Municipal. 
Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Glória de Dourados-MS, 08 de outubro de 2019. 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

 

 


	O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio constituída pelo Senhor Paulo Roberto Oliveira Costa Pregoeiro, Equipe de Apoio Senhor Nelson Henrique, e Senhora Mirele Aparecida Nunes Servantes ...
	Glória de Dourados - MS, 03 de Outubro de 2019.
	Paulo Roberto Oliveira Costa


